
 
 

Απόφαση ΔΣ θέμα 28/9ης/11.09.2024  Σελίδα 1 από 4 
 

    
   

Απόφαση Διοικητικού Συμβουλίου  

     Συνεδρίαση 9η/11.09.2024      Αρ. Θέματος:  28    
 

 

Θέμα: «Έγκριση αποτελεσμάτων αξιολόγησης αιτήσεων φυσικών προσώπων για την 

πιστοποίησή τους και την εγγραφή τους στο Μητρώο Γεωργικών Συμβούλων, 

της αριθ. πρωτ. 27156/30.05.2024 4ης πρόσκλησης εκδήλωσης 

ενδιαφέροντος» 

 

Έχοντας υπόψη : 

1. Τις διατάξεις του ν. 5035/28.03.2023 (Α΄ 76) «Ενιαίο ρυθμιστικό πλαίσιο για την οργάνωση 

και λειτουργία του Ελληνικού Γεωργικού Οργανισμού - ΔΗΜΗΤΡΑ, σύσταση και λειτουργία 

φορέα διαχείρισης Παραδοσιακού Ελαιώνα Άμφισσας και άλλες διατάξεις για την ενίσχυση της 

αγροτικής ανάπτυξης». 

2. Την αριθ. 919/131869/20.10.2014 (Β΄2889/27.10.2014) κοινή απόφαση των Υπουργών 

Οικονομικών και Αγροτικής Ανάπτυξης & Τροφίμων «Οργανισμός του Ελληνικού Γεωργικού 

Οργανισμού-ΔΗΜΗΤΡΑ - (ΕΛΓΟ-ΔΗΜΗΤΡΑ) - Ν.Π.Ι.Δ.». 

3. Την αριθ.  893/138106/21.12.2017 (Β΄ 4800/29.12.2017) κοινή απόφαση των Υπουργών 

Οικονομικών και Αγροτικής Ανάπτυξης & Τροφίμων «Κανονισμός προσωπικού και 

τροποποίηση Οργανισμού του Ελληνικού Γεωργικού Οργανισμού- ΔΗΜΗΤΡΑ (ΕΛΓΟ – 

ΔΗΜΗΤΡΑ)». 

4. Την αριθ. 3158/370782/01.12.2023 (1309/Υ.Ο.Δ.Δ./04.12.2023) Απόφαση του Υπουργού 

Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων «Αποδοχή παραίτησης Αντιπροέδρου-Ορισμός μελών 

Διοικητικού Συμβουλίου του ΕΛΛΗΝΙΚΟΥ ΓΕΩΡΓΙΚΟΥ ΟΡΓΑΝΙΣΜΟΥ – ΔΗΜΗΤΡΑ, Ν.Π.Ι.Δ.». 

5. Τις διατάξεις της παραγράφου 7, του άρθρου 6, του ν. 5035/28.03.2023 (Α΄ 76) «Εισηγητής 

για τα θέματα που συζητούνται στο Δ.Σ. είναι ο Πρόεδρος. Εισηγητές μπορούν να είναι και οι 

Αντιπρόεδροι, έκαστος για ζητήματα της αρμοδιότητάς του, μέλη του Δ.Σ., καθώς και στελέχη 

του ΕΛΓΟ - ΔΗΜΗΤΡΑ, εφόσον έχουν εξουσιοδοτηθεί από τον Πρόεδρο». 

6. Την αριθ. 3201/374602/05.12.2023 (6866/Β’/08.12.2023) Απόφαση του Υπουργού Αγροτικής 

Ανάπτυξης και Τροφίμων «Καθορισμός Γενικών Διευθύνσεων στις οποίες ασκούν εποπτεία ο 

Πρόεδρος και οι δύο Αντιπρόεδροι του Διοικητικού Συμβουλίου του ΕΛΛΗΝΙΚΟΥ ΓΕΩΡΓΙΚΟΥ 

(ΕΛΓΟ) – ΔΗΜΗΤΡΑ και ρύθμιση ζητημάτων αναπλήρωσης αυτών». 

7. Την αριθ. 163/13692/2018 απόφαση του Υπουργού Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων 

«Καθορισμός λεπτομερειών εφαρμογής του Συστήματος Παροχής Συμβουλών σε γεωργικές 



 
 

Απόφαση ΔΣ θέμα 28/9ης/11.09.2024  Σελίδα 2 από 4 
 

εκμεταλλεύσεις, σε εφαρμογή του Καν. (ΕΕ) 1306/2013 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και 

Συμβουλίου» (Β΄267/01.02.2018, Β΄590/22.2.2018, διόρθωση σφάλματος), όπως 

τροποποιήθηκε και ισχύει.  

8. Το αριθ. πρωτ. 35619/07.08.2018 έγγραφο του ΕΛΓΟ-ΔΗΜΗΤΡΑ προς τη Διεύθυνση Αγροτικής 

Πολιτικής, Τεκμηρίωσης και Διεθνών Σχέσεων του Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και 

Τροφίμων, με θέμα «Προτάσεις για το Σύστημα Παροχής Γεωργικών Συμβουλών». 

9. Το αριθ. πρωτ. 37099/29.08.2018 έγγραφο της Διεύθυνσης Αγροτικής Πολιτικής, Τεκμηρίωσης 

και Διεθνών Σχέσεων του Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων προς τον ΕΛΓΟ - 

ΔΗΜΗΤΡΑ, με θέμα «Κατευθύνσεις επί θεμάτων αναφορικά με το Σύστημα Παροχής 

Συμβουλών σε Γεωργικές Εκμεταλλεύσεις (Σ.Π.Σ.Γ.Ε.)», με το οποίο εκφράζεται, μεταξύ άλλων, 

η σύμφωνη γνώμη της υπηρεσίας σχετικά με την πρόταση του ΕΛΓΟ -ΔΗΜΗΤΡΑ για τους 

αποδεκτούς τίτλους σπουδών ανά θεματικό πεδίο πιστοποίησης. 

10. Την αριθ. 46 απόφαση της 138ης/30.05.2019 συνεδρίασης του Διοικητικού Συμβουλίου του 

ΕΛΓΟ - ΔΗΜΗΤΡΑ, με θέμα «Αποδοχή Γνωμοδοτήσεων της Ομάδας Εργασίας που 

συγκροτήθηκε με την αριθ. 2753/137376/10.10.2018 απόφαση του Υπουργού Αγροτικής 

Ανάπτυξης και Τροφίμων κατά την αξιολόγηση των αιτήσεων των Γεωργικών Συμβούλων».  

11. Την αριθ. 43 απόφαση της 10ης/17.06.2021 συνεδρίασης του Διοικητικού Συμβουλίου του 

ΕΛΓΟ - ΔΗΜΗΤΡΑ, με θέμα «Ρυθμίσεις θεμάτων Γεωργικών Συμβούλων». 

12. Την από 10.03.2023 γνωμοδότηση της Νομικής Υπηρεσίας του Οργανισμού σχετικά με τη 

δυνατότητα αλλαγής ή προσθήκης ειδικότητας εγγεγραμμένων στο Μητρώο Γεωργικών 

Συμβούλων.  

13. Την αριθ. 54 απόφαση της 03ης/28.02.2022 συνεδρίασης του Διοικητικού Συμβουλίου του 

ΕΛΓΟ – ΔΗΜΗΤΡΑ, με θέμα: «Επιβολή κυρώσεων σε Γ.Σ. και Φ.Π.Γ.Σ. λόγω μη καταβολής της 

συνδρομής έτους 2022».  

14. Το αριθ. πρωτ. 604/164643/07.06.2023 έγγραφο της Διεύθυνσης Αγροτικής Πολιτικής, 

Τεκμηρίωσης και Διεθνών Σχέσεων του Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων, με 

θέμα «Ρυθμίσεις για την καταβολή συνδρομής δημοσίων υπαλλήλων και μελών ΔΕΠ». 

15. Την αριθ. 28 απόφαση της 03ης/04.03.2024 συνεδρίασης του Διοικητικού Συμβουλίου του 

ΕΛΓΟ – ΔΗΜΗΤΡΑ, με θέμα: «Συμπλήρωση της αριθ. 54/03ης/28.02.2023 απόφασης του 

Διοικητικού Συμβουλίου, με θέμα «Επιβολή κυρώσεων σε Γ.Σ. και Φ.Π.Γ.Σ.  λόγω μη καταβολής 

της συνδρομής έτους 2022». 

16. Τα αριθ. πρωτ. 22376/29.04.2024 και 25209/21.05.2024 έγγραφα του ΕΛΓΟ – ΔΗΜΗΤΡΑ, με 

τα οποία διαβιβάστηκαν στη Διεύθυνση Αγροτικής Πολιτικής, Τεκμηρίωσης και Διεθνών 

Σχέσεων του Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων: το σχέδιο της πρόσκλησης 

εκδήλωσης ενδιαφέροντος και της αίτησης που θα υποβάλλουν οι ενδιαφερόμενοι, μέσω του 

πληροφοριακού συστήματος https://agroadvisors.elgo.gr, το εγχειρίδιο για την υποβολή της 

αίτησης και η εκπαιδευτική διαδικασία.   

https://agroadvisors.elgo.gr/


 
 

Απόφαση ΔΣ θέμα 28/9ης/11.09.2024  Σελίδα 3 από 4 
 

17. Τα αριθ. πρωτ. ΕΛΓΟ - ΔΗΜΗΤΡΑ 23883/14.05.2024  και 25662/23.05.2024 έγγραφα της 

Διεύθυνσης Αγροτικής Πολιτικής, Τεκμηρίωσης και Διεθνών Σχέσεων του Υπουργείου Αγροτικής 

Ανάπτυξης και Τροφίμων, με τα οποία εγκρίθηκαν τα ως άνω έγγραφα.  

18. Την αριθ. 54 απόφαση της 06ης/29.05.2024 συνεδρίασης του ΔΣ του ΕΛΓΟ-ΔΗΜΗΤΡΑ, με θέμα 

«Δημοσιοποίηση 4ης/2024 πρόσκλησης εκδήλωσης ενδιαφέροντος για την πιστοποίηση 

φυσικών προσώπων και την εγγραφή τους στο Μητρώο Γεωργικών Συμβούλων του ΕΛΓΟ-

ΔΗΜΗΤΡΑ». 

19. Την αριθ. πρωτ. 27156/30.05.2024 4η /2024 πρόσκληση εκδήλωσης ενδιαφέροντος για την 

πιστοποίηση φυσικών προσώπων και την εγγραφή τους στο Μητρώο Γεωργικών Συμβούλων 

του ΕΛΓΟ-ΔΗΜΗΤΡΑ. 

20. Την αριθ. 33243/02.07.2024 απόφαση Β΄ Αντιπροέδρου, με θέμα: «Συγκρότηση επιτροπής 

εξέτασης ενστάσεων κατά αποφάσεων ΔΣ ΕΛΓΟ-ΔΗΜΗΤΡΑ που αφορούν αξιολόγηση 

αιτήσεων ενδιαφερομένων Γεωργικών Συμβούλων (Γ.Σ.) και Φορέων Παροχής Γεωργικών 

Συμβουλών (Φ.Π.Γ.Σ.), πιστοποίηση ενδιαφερομένων Γ.Σ. & Φ.Π.Γ.Σ. και επιβολή κυρώσεων 

σε Γ.Σ. & Φ.Π.Γ.Σ.» 

21. Την υποβολή 1.714 αιτήσεων ενδιαφερομένων στο πληροφοριακό σύστημα 

https://agroadvisors.elgo.gr από 01.06.2024 έως 15.07.2024 και ώρα 23:59, εκ των οποίων 

οι 330 υποβλήθηκαν από ήδη εγγεγραμμένους στο Μητρώο Γ.Σ. για την πιστοποίησή τους σε 

επιπλέον θεματικά πεδία.  

22. Την αξιολόγηση από υπαλλήλους της Διεύθυνσης Ανάπτυξης και Εφαρμογών, της πληρότητας 

και του περιεχομένου 1.384 νέων αιτήσεων και των δικαιολογητικών που υποβλήθηκαν από 

τους ενδιαφερόμενους. Για τις 330 αιτήσεις που υποβλήθηκαν από ήδη εγγεγραμμένους στο 

Μητρώο Γ.Σ. για την πιστοποίησή τους σε επιπλέον θεματικά πεδία, δεν απαιτείται αξιολόγηση.  

23. Την αριθ. πρωτ. 49020/06.09.2024 εισήγηση του A’ Αντιπροέδρου του Δ.Σ. 

 

Αποφασίζουμε ομόφωνα 

 

1. Την έγκριση των αποτελεσμάτων αξιολόγησης 1.384 αιτήσεων που υπέβαλλαν, μέσω 

του πληροφοριακού συστήματος https://agroadvisors.elgo.gr, στο πλαίσιο της αριθ. 

27156/30.05.2024 4ης /2024 πρόσκλησης εκδήλωσης ενδιαφέροντος, τα ενδιαφερόμενα για 

πιστοποίηση και εγγραφή στο Μητρώο Γεωργικών Συμβουλών (Γ.Σ.) φυσικά πρόσωπα, όπως 

αυτά αναφέρονται στους συνημμένους Πίνακες (1 & 2).  

 

2. Την έγκριση 1.216 αιτήσεων φυσικών προσώπων του συνημμένου Πίνακα 1, δεδομένου 

ότι πληρούσαν κατά το χρόνο υποβολής τις απαιτήσεις της αριθ. 163/13692/01.02.2018 (267 

B’) απόφασης του Υπουργού Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων, όπως τροποποιήθηκε και 

ισχύει.  

 

https://agroadvisors.elgo.gr/
https://agroadvisors.elgo.gr/


 
 

Απόφαση ΔΣ θέμα 28/9ης/11.09.2024  Σελίδα 4 από 4 
 

3. Την απόρριψη 168 αιτήσεων φυσικών προσώπων του συνημμένου Πίνακα 2, για τους κατά 

περίπτωση λόγους που αναφέρονται στο σχετικό πεδίο.  

 

4. Κατά της παρούσας απόφασης, δύναται να υποβληθεί ένσταση, μέσω του Πληροφοριακού 

Συστήματος https://agroadvisors.elgo.gr, σύμφωνα με τα προβλεπόμενα στην αριθ. 

163/13692/01.02.2018 (B’ 267) απόφαση του Υπουργού Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων, 

όπως τροποποιήθηκε και ισχύει, εντός προθεσμίας δέκα (10) ημερών από την ενημέρωση των 

ενδιαφερομένων.  

 

5. Την κοινοποίηση της παρούσας απόφασης στους ενδιαφερόμενους, στη Διεύθυνση Αγροτικής 

Πολιτικής, Τεκμηρίωσης και Διεθνών Σχέσεων και στην Ειδική Υπηρεσία Εφαρμογής 

Παρεμβάσεων Αγροτικής Ανάπτυξης (ΠΑΑ) του Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και 

Τροφίμων. 

 

ΑΚΡΙΒΕΣ ΑΝΤΙΓΡΑΦΟ 

Η Γραμματέας του Δ.Σ. Ο Α’ Αντιπρόεδρος του Δ.Σ. 

 

 

 Ευαγγελία Παπαευαγγέλου                                Καθηγητής Νεκτάριος Βιδάκης 

 

 

 

 

https://agroadvisors.elgo.gr/

